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1. Úvod

Před několika měsíci jsem začala pracovat na neurochirurgické jednotce intenzivní péče. Jako

téma pro napsání své bakalářské práce jsem si zvolila pacientku indikovanou k resekci

farmakorezistentního epileptického ložiska v temporální oblasti, které vzniklo jako následek

evakuace intrakraniálního benigního tumoru – gliomu. Tuto pacientku jsem zvolila z několika

důvodů – velmi mě zajímalo řešení její diagnózy (způsob provedení) a také mě zaujal osud

mladé ženy, která díky svému onemocnění strávila velkou část svého života mezi zdmi

nemocnic. Práce s ní mě obohatila o mnohé zkušenosti, jak z profesního, tak z lidského

hlediska.

2. Klinická část

2.1. Charakteristika onemocnění

Intrakraniální tumory

Klasifikace nádorů CNS je velmi rozsáhlá. Rozlišujeme 9 velkých skupin neuroepitálních

nádorů, mezi které patří i gliomy.

Z klinického hlediska jsou pro častý výskyt nejvýznamnější. Vycházejí z gliových buněk.

Gliomy nízkého stupně malignity – low grade gliomas – jsou astrocytomy. Typickým

obrazem je hemisférový nádor rostoucí infiltračně. Klinicky se projeví ložiskovým

neurologickým nálezem, podle lokalizace nádoru. Časté jsou poruchy hybnosti, řeči,

psychické změny. Epileptický záchvat může být 1. příznakem i malého nádoru. Astrocytomy

tvoří asi 40 % všech nitrolebečních nádorů.

Podle WHO se rozdělují do 4 stupňů. První dva – low grade gliomas – jsou benigní. Dělení je

založeno na histopatologických charakteristikách nádorů. V benigním astrocytomu nádorové

buňky rostou mezi zachovanými buňkami normální mozkové tkáně. Nádor je málo buněčný,

bez mitóz. Benigní nádor může být dlouho bez klinických příznaků. Diagnózu určí

zobrazovací metody (CT, MRI). U příznivě uložených astrocytomů se dává přednost léčbě

chirurgické před radiační.

Úvod k epilepsii

Epilepsie je nejčastější ze všech závažných neurologických onemocnění, a to jak u dospělých,

tak dětských pacientů. Její incidence se ve vyspělých zemích pohybuje mezi 24 – 53 / 100 000

jedinců za rok. V rozvojových zemích je až trojnásobně vyšší. Prevalence aktivní epilepsie =

poměrný počet pacientů s epilepsií, kteří prodělali v posledních 5 letech alespoň 1 epileptický

záchvat – je v populaci 0,5 – 1 %. V české republice tak v současnosti žije 70 000 pacientů

s aktivní epilepsií. Především pro svou četnost představuje toto onemocnění významný

zdravotnický i sociální problém v každé společnosti.

Obecně u standardně léčené epilepsie je prognóza příznivá. U většiny pacientů po čase dojde

k úplnému vymizení záchvatů a mnohdy i k vymizení specifických EEG projevů. U 20 – 30

% pacientů se ani při správné léčbě nepodaří dosáhnout bezzáchvatového stavu. V takových

případech se jedná o farmakorezistentní epilepsii (= refrakterní, intraktabilní). U

intraktabilních pacientů se může postupně rozvinout řada funkčních a strukturálních změn

včetně vzniku sekundárních epileptických ložisek. Tím se epileptický proces významně

posiluje (stoupá frekvence a intenzita záchvatů). Současně se může projevit i řada

psychických změn patrných v interiktálním období. Tyto změny vedou ke zhoršení kvality

života postižených jedinců. Při odhadované 0,2 – 0,3 % prevalenci farmakorezistentní

epilepsie žije dnes v České republice asi 20 – 30 000 farmakorezistentních pacientů. Péče o ně

představuje problém zdravotnický, sociální i ekonomický. Řada z nich vyžaduje opakovanou

nemocniční nebo trvalou ústavní péči. Častá je invalidita a nezaměstnanost.

Režimová opatření u pacientů s epilepsií

Součástí léčby epilepsie je i přiměřená životospráva.

Spánkový režim by měl být pravidelný s naplněním fyziologické potřeby spánku.

Dieta. Pacienti s prokázanou epilepsií nebo podezřením na epilepsii mají zakázané užívání

alkoholu ( pokud nemocný ví, že nepatrné množství alkoholu mu nepřináší žádné obtíže,

mohou příležitostně alkohol užít). V dietě nejsou vhodná kořeněná jídla, koncentrovaná káva,

čaj, větší množství kakaa, čokolády. V některých případech jsou přesně stanoveny dietní

opatření.

Fyzická aktivita. Doporučován je individuální dozor u lyžování, plavání. Nevhodné jsou

sporty ve výškách, pod hladinou a takové, co způsobují mikrotraumata hlavy (box aj.).

Pracovní omezení. Pro epileptiky není vhodná práce ve výškách, s otevřenými stroji,

s otevřeným ohněm a dále v místech, kde by mohli ohrozit sebe nebo okolí. Zcela zakázané je

vykonávat profesi řidiče. Nevhodné jsou noční směny.

Zásady první pomoci při epileptickém záchvatu

1. Odstranění předmětů, které by mohly způsobit zranění, uvolnění oděvu kolem krku

2. Nebránit záškubům v tonické křeči, nebránit automatismům, pokud nehrozí nebezpečí

zranění, neotvírat násilím ústa, vyčkat konce záchvatu

3. Při trvající poruše vědomí stabilizovaná poloha, trojitý Esmarchův hmat, vyčkat

návratu vědomí

4. Při pozáchvatové dezorientaci slovně pacienta uklidnit

5. Zjistit, zda nedošlo ke zranění

6. Zjistit anamnézu – pokud jde o léčeného pacienta a nedošlo ke zranění, nepřetrvává

dezorientace, pak není nutný transport do nemocnice.

Ten je indikován když: - jde o první záchvat

- jde o kumulaci záchvatů

- jde o status epilepticus

- přetrvává dezorientace

- došlo k poranění, které vyžaduje ošetření

Kontaktní adresa

Společnost E – Czech Epilepsy Association, Liškova 3, 142 00 Praha 4

- vydává časopis Aura s aktuálními informacemi o epilepsii, pořádá pobyty pro děti i dospělé,

zprostředkovává poradenství, vzdělávací a klubovou činnost

Klasifikace epilepsií

Prvním všeobecně přijímaným způsobem dělení epileptických záchvatů je klasifikace

navržená Mezinárodní ligou proti epilepsii (International League Agains Epilepsy – ILAE)

v roce 1981.

Záchvaty jsou nejprve rozděleny na parciální (fokální, lokální) a generalizované. Parciální

záchvaty se následně dělí na simplexní a komplexní v závislosti na přítomnosti či

nepřítomnosti vědomí.

Parciální záchvaty

Parciální epileptické záchvaty jsou podmíněny umístěním epileptogenní zóny v ohraničené

oblasti jedné mozkové hemisféry. Nejčastějším místem vzniku částečných záchvatů jsou

spánkové laloky. Část pacientů pociťuje před tímto záchvatem varování čili auru. Ta je

podmíněna záchvatem omezeným na malou oblast mozkové kůry a představuje parciální

simplexní záchvat. Jestliže nedochází k dalšímu šíření záchvatu do okolních oblastí mozku,

může být pacientovo vědomí plně zachováno. Šíří-li se epileptický výboj do dalších oblastí

mozku (limbického systému), rozvíjí se záchvat parciální komplexní. Pokud dochází

k rozšíření původně parciálního záchvatu na celý mozek, vzniká záchvat celkových

křečí(druhotně generalizovaný záchvat). U pacientů, kteří auru nemají, může na parciální

charakter jejich záchvatů upozornit přetrvávání neurologického příznaku např. částečné

ochrnutí poloviny těla.

Simplexní parciální záchvaty jsou často příznakem jiného onemocnění mozku (cévní,

nádorové aj.). Mezi klinické příznaky patří křeče jedné i více svalových skupin na jedné

polovině těla, zvláštní tělesné či útrobní pocity (chuťové, sluchové…), poruchy prožívání

(iluze již viděného aj.), částečná nebo úplná ztráta vědomí, automatické chování (olizování,

manipulace s částmi vlastního těla, neadekvátní reakce na podněty z okolí).

Obecné dělení parciálních záchvatů

A. Simplexní

B. Komplexní

C. Parciální záchvaty s dalším vývojem do generalizovaných tonicko – klonických záchvatů

Klinické dělení parciálních záchvatů

A. Simplexní parciální

B. Komplexní parciální

C. Parciální záchvaty s dalším vývojem do generalizovaných záchvatů

Generalizované záchvaty

Odlišují se tím, že již na počátku záchvatu je epileptickým výbojem symetricky postižena celá


[…]


- umístit pacientku na klidný pokoj

- dostatečně pacientku i její rodinu informovat o všem, co ji čeká a zodpovědět

dotazy

- projevit empatii

- naslouchat jí

- v případě potřeby zajistit spolupráci s psychologem

Realizace: Každý z ošetřovatelského týmu se velmi snažil o empatický přístup k pacientce.

Lékaři pacientce vysvětlili průběh celého operačního zákroku. Poté, co jsem si pacientku

přivezla ze sálu, jsem ji poučila o monitoraci fyziologických funkcí, , diagnostických

vyšetřeních, farmakoterapii, infuzní terapii, pohybovém režimu, dietním režimu. Všechny

informace jsem samozřejmě opakovala a doplňovala o nové v průběhu celé hospitalizace.

(viz přílohy Edukační záznam). Pacientka na to reagovala pousmáním nebo přikývnutím, což

bylo známkou, že porozuměla. O informace se rovněž zajímala pacientčina rodina. Po

zlepšení řečových schopností se mohla zeptat na vše, co ji zajímalo. Spolupráce

s psychologem nebyla nutná.

Hodnocení: cíl se podařilo splnit je částečně - je jasné, že určité obavy u ní stále

přetrvávaly.

5.4.07

10. Stesk z důvodu odloučení od rodiny (hlavně synka);

Cíl: pacientka pociťuje zlepšení psychické pohody;

Plán: - projevit empatii, všímat si psychického ladění pacientky

- umožnit kontakt s rodinou

- umožnit, aby pacientka u sebe měla nějaký předmět, který jí bude připomínat

domov

- motivovat pacientku, že odloučení je jen dočasnou záležitostí

Realizace: Snažila jsem se vždy o citlivý přístup k pacientce. Na stolku měla vystavenou

fotografii synka a návštěvy rodiny byly kdykoliv umožněny, členové rodiny byli pro

pacientku motivujícím faktorem.

Hodnocení: Cíl se podařilo splnit vždy jen na krátký čas. Pacientka velmi ráda mluvila o

své rodině a plánech do budoucna;

5.4.07

11. Porucha vyprazdňování stolice z důvodu pobytu v cizím stresujícím prostředí;

Cíl: Pacientka se vyprázdní;

Plán: - zajistit stravu bohatou na vlákninu

- zajistit dostatečnou hydrataci

- zjistit (ne)oblíená jídla

- edukovat pacientku o nacvičení vyprazdňovacího reflexu

- zaznamenávat frekvenci a charakter stolice

- zajistit soukromí při vyprazdňování

- časně aktivizovat pacientku

Realizace: Abych pacientku zbavila pocitu plnosti, který pociťovala, snažila jsem se zjistit

pacientčina (ne)oblíbená jídla a zajistit jí stravu bohatou na vlákniny. Manžel jí nosil ovoce a

zeleninu. Sledovala jsem u pacientky příjem tekutin, poučila jsem ji o nacvičení

vyprazdňovacího reflexu. Pacientka denně prováděla cvičení s fyzioterapeutkou.

Zaznamenávala jsem frekvenci i charakter stolice a vždy se snažila zajistit soukromí;

Hodnocení: Pacientka se vyprázdnila s použitím laxantiva;

6. EDUKACE

Lékaři edukovali pacientku i její rodinné příslušníky o nutných diagnostických vyšetřeních,

průběhu celého zákroku i o možných komplikacích.

Po příjezdu ze sálu jsem pacientku poučila o monitoraci fyziologických funkcí,

oxygenoterapii, farmakoterapii, infuzní terapii, pohybovém režimu, dietním režimu, prevenci

TEN, kontrolních diagnostických vyšetřeních. V následujících dnech jsem paní I. Poučila o

používání slovníku pro fatiky. Když se u pacientky objevila zácpa poučila jsem ji o nacvičení

vyprazdňovacího reflexu. Všechny informace jsem samozřejmě opakovala a doplňovala o

nové v průběhu celé hospitalizace. (viz přílohy - Edukační záznam)

Fyzioterapeutka, která za pacientkou denně docházela, ji edukovala o nutnosti časné

aktivizace, RHB cvičeních, ortopedických pomůckách, vhodné obuvi.

Edukovala jsem také rodinu o opatřeních, která bylo nutné dodržovat, když přišli pacientku

navštívit.

7. OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR A OŠETŘOVATELSKÁ PROGNÓZA

Informace jsem sbírala 4 dny.

Paní I. jsem si pro své pozorování vybrala, protože mě zajímalo řešení její diagnózy a byla

ochotná se mnou spolupracovat. V současné době je její zdravotní stav zlepšil a prognóza je

snad příznivá. Pacientka byla hospitalizována na neurochirurgické JIP do 10.4.07 a poté

přeložena do jiného zdravotnického zařízení k doléčení. Kontrolní MRI je naplánovaná na

srpen 07 s následnou kontrolou na naší klinice.

8. Použité zkratky:

BDK bandáž dolních končetin

CGS Glasgow coma scale

CPS komplexní parciální záchvaty

CT počítačová tomografie

CVP centrální žilní tlak

CŽK centrální žilní katetr

DKK dolní končetiny

fMRI funkční magnetická rezonance

HKK horní končetiny

IBP arteriální katetr

KLD klid na lůžku

LTV léčebná tělesná výchova

MRI magnetická rezonance

PET pozitronová emisní tomografie

PHK pravá horní končetina

PMK permanentní močový katetr

PO per os

PŽK periferní žilní katetr

RHB rehabilitace

SPECT jednofotonová emisní počítačová tomografie

SPS simplexní parciální záchvaty

TEN tromboembolická nemoc

TK krevní tlak

TLE epilepsie temporálního laloku

TT tělesná teplota

VAS vizuální analogová škála
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10. Zdroje informací

pacientka, rodina

lékař, zdravotní sestry

3. dokumentace, literatura
