Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Adéla Němcová
Název BP Ošetřování pacientky po chirurgickém řešení epilepsie
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 x 3 4 5
Stylistická úroveň (čitavost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 X 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: Téma je aktuální. Cíle práce byly splněny. Návrhy a doporučení k řešení problémů jsou adekvátně zvoleny.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Popište možnosti psychologické pomoci v před a pooperačním období?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 20. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: